2

[image: Герб Староминского района]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от ___________                                                                                             № ____
ст-ца Староминская

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 24 ноября 2022 года № 24/4 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период
с 24 февраля 2022 года»

В соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Староминский район, Совет муниципального образования Староминский район  РЕШИЛ:
[bookmark: sub_8]1.Внести изменения в приложение к решению Совета муниципального образования Староминский район от 24 ноября 2022 года № 24/4 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период с 24 февраля 2022 года» пункт 4 изложить в новой редакции «Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей на одного погибшего (умершего) и выплачивается единовременно».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово-бюджетной и экономической политике Совета муниципального образования Староминский район (П.Н. Головач)
[bookmark: sub_9]		3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования путём размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.adm.starominska.ru).

Председатель Совета муниципального
образования Староминский район                                                     А.Н.Игнатенко

Глава муниципального образования
Староминский район                                                                                     В.В.Горб
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования
Староминский район от ___________ № ________
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 24 ноября 2022 года № 24/4 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период
с 24 февраля 2022 года»

Проект внесен:
Главой муниципального образования
Староминский район				                                                   В.В.Горб

Составитель проекта:
Заместитель главы муниципального образования
Староминский район                                                                                К.К.Черкова

Проект согласован:
Председатель Совета муниципального
образования Староминский район				                    А.Н.Игнатенко

Председатель депутатской комиссии
финансово-бюджетной и экономической политики
Совета муниципального образования
Староминский район 			              П.Н.Головач

Начальник управления делами
администрации муниципального образования
Староминский  район                                                                             Т.Г.Шадрина

Исполняющий обязанности
начальника финансового управления
администрации муниципального образования
Староминский  район                                                                       Ю.Г.Прудкогляд

Исполняющий обязанности
заместителя начальника управления делами,
начальника юридического отдела
управления делами администрации
администрации муниципального образования
Староминский  район                                                                               О.В.Гавриш

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования
Староминский район от ___________ № ________
«О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 24 ноября 2022 года № 24/4 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период
с 24 февраля 2022 года»

Начальник организационного отдела
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                          Г. Ю. Семеняко

Начальник отдела делопроизводства
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                             С.А. Слынько

Список рассылки: Совет МО Староминский район – 1 экз., Черкова К.К. – 1 экз., орг.отдел – 1 экз., фин.управление – 1 экз., ЦБ администрации – 1 экз.

Пояснительная записка
к  проекту решения Совета муниципального образования Староминский район
от __________ №______
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 24 ноября 2022 года № 24/4 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период
с 24 февраля 2022 года»

Проект решения от __________ №______  Совета муниципального образования Староминский район подготовлен в целях социальной поддержки семей погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период с 24 февраля 2022 года, или иных родственников или лиц, взявшим на себя обязанности по организации погребения, постоянно зарегистрированным по месту жительства на территории муниципального образования  Староминский район.
Решение Совета не противоречит Федеральному Закону от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 14 июля 2022 года N 271-ФЗ), Уставу муниципального образования Староминский район.
Осуществление финансирования расходного обязательства предполагается за счет резервного фонда администрации муниципального образования Староминский район, как не программное мероприятие, в соответствии с  Положением о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Староминский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Староминский район  13 января 2023 года № 16.

Заместитель главы муниципального образования
	Староминский район
	К.К. Черкова

Финансово-экономическое обоснование
к  проекту решения Совета муниципального образования Староминский район
от __________ №______
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 24 ноября 2022 года № 24/4 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период
с 24 февраля 2022 года»

Проект решения от __________ №______  Совета муниципального образования Староминский район подготовлен в целях социальной поддержки семей погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период с 24 февраля 2022 года, или иных родственников или лиц, взявшим на себя обязанности по организации погребения, постоянно зарегистрированным по месту жительства на территории муниципального образования  Староминский район.
Решение Совета не противоречит Федеральному Закону от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 14 июля 2022 года N 271-ФЗ), Уставу муниципального образования Староминский район.
Увеличение единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период с 24 февраля 2022 года, связано с удорожанием стоимости ритуальных услуг.  По данным Росстата, средняя стоимость кремации с января 2022 года выросла на 36% - с 21 до 28,7 тысячи рублей. Рытье могилы подорожало на 13% (до 8765 рубля), изготовление гроба на 52% (до 6729,69 рубля).
Одной из причин повышения цен на ритуальные услуги согласно Федеральной службе государственной статистики стало удорожание стоимости пиломатериалов, а также различных видов металлов и дерева. На рост цен повлияло не только сырье, но и увеличение зарплат, а также удорожание логистики.  Значительную долю затрат при погребении погибших (умерших)  военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в занимает репатриация (транспортировка тела умершего человека) к месту захоронения с использованием специализированного транспорта.
На основании пункта 93 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации, письма Департамента налоговой политики Минфина России от 22 мая 2023 года № 03-03-06/1/46288 расчет единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в период с 24 февраля 2022 года, произведен без учета налога на доходы физических лиц.
Реализация решения Совета повлечет за собой потребность в выделении дополнительных средств из резервного фонда администрации муниципального образования Староминский район  в случае гибели (смерти) граждан, принимавших участие в специальной военной операции в период с 24 февраля 2022 года.
Сумма средств, выделенных из бюджета муниципального образования Староминский район на оказание дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной выплаты на погребение погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции в 2022 году составила 68,9 тыс. рублей, в текущем периоде  2023 года -  206,9 тыс. рублей.
Осуществление финансирования расходного обязательства предполагается за счет резервного фонда администрации муниципального образования Староминский район, как не программное мероприятие, в соответствии с  Положением о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Староминский район, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Староминский район  13 января 2023 года № 16.

Заместитель главы муниципального образования
	Староминский район
	К.К. Черкова

image1.png